În urmă cu 150 de ani a avut loc un moment decisiv în devenirea modernă a României: instaurarea dinastiei de Hohenzollern pe tronul Principatelor Unite – din 1862 numite România în actele de politică internă – prin proclamarea de către Parlament ca domnitor a principelui Carol I, la 10/22 mai 1866. Evenimentele au fost prezentate cu destule amănunte în opera memorialistică pe care regele Carol I a publicat-o chiar în timpul vieții sale, patru volume, apărute la editura Cotta din Stuttgart, între anii 1894 – 1900, ulterior de mai multe ori traduse¹.

Despre viața acestuia, vezi memoriile nepotului său de unchi, Alexei Alexeievici Ignatiev, *50 de ani sub arme*, Editura Militară a Ministerului Forțelor Armate ale R.P.R., București, 1960, vol. I, p. 12-14.

¹² Din *Memoriile...*, p. 135-136, rezultă că în ziua de 14/26 octombrie 1866 ambasadorul rus Ignatiev a discutat cu principele Carol I problemele relațiilor ruso-române.

În ceea ce privește atitudinea Spaniei, nu există vreun motiv politic, este categoric o omisiune din cauza neglijenței [*cuvânt tăiat*] unei scăpări din vedere.